
 

 
       IL MINISTERO DELLA DIFESA 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI  

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI AERONAUTICI E PER L’AERONAVIGABILITA’ 

 

IL DIRETTORE  
 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della 

Corte dei Conti”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

VISTA la legge 15 luglio 2002, n. 145 recante “Disposizioni per il riordino della dirigenza statale e per 

favorire lo scambio di esperienze e l’interazione tra pubblico e privato”; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’ordinamento militare” e successive 

modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Regolamento in materia 

di ordinamento militare, a norma dell’art. 14 della legge 28 novembre 2005, n. 246” e successive 

modificazioni;  

VISTO  il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante “Riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a 

norma dell’articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO   il decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni, dalla legge 14 settembre 

2011, n. 148, recante “Ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo”; 

VISTO    il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2015 n. 

135, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 

cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”; 

VISTA    la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, concernente “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni” e successive modificazioni; 

VISTO  il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell’art. 1, comma 49 e 50 della legge 6 novembre 2012, n. 190” ed, in 

particolare, l’art. 20; 

VISTO   il decreto legislativo 25 maggio 2016 n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012 n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 

7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il C.C.N.L. relativo al personale dirigente dell’AREA 1, per il quadriennio normativo 2002/2005 

sottoscritto in data 21 aprile 2006; 

VISTO il C.C.N.L. relativo al personale dirigente dell’AREA 1, per il quadriennio normativo 2006/2009 ed 

il biennio economico 2006/2007 sottoscritto in data 12 febbraio 2010; 

VISTO il C.C.N.L. relativo al personale dirigente dell’AREA 1, per il biennio economico 2008/2009 

sottoscritto in data 12 febbraio 2010; 

VISTO il C.C.N.L. relativo al personale dirigente dell’AREA 1, per il biennio economico 2016/2018 

sottoscritto in data 9 marzo 2020; 

VISTO il C.C.N.L. relativo al personale dirigente dell’AREA 1, sottoscritto in data 16 novembre 2023; 

VISTO  il decreto del Ministro della Difesa in data 16 gennaio 2013, registrato alla Corte dei Conti il 1 

marzo 2013, reg. 1, foglio 390, recante “Struttura del Segretariato Generale, delle Direzioni 

Generali e degli Uffici Centrali del Ministero della Difesa, adottato ai sensi dell’art. 113, comma 4, 

del decreto del Presidente della Repubblica 15 dicembre 2010, n. 90, recante il testo unico delle 

M
_
D
 
A
0
5
8
2
C
C
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
2
2
3
0
0
 
0
5
-
0
3
-
2
0
2
4



diposizioni regolamentari in materia di ordinamento militare” ed, in particolare, il Capo III art. 15, 

concernente la struttura ordinativa e le competenze della Direzione degli Armamenti Aeronautici e 

per la Aeronavigabilità e successive modificazioni; 

VISTO   il decreto del Ministro della Difesa in data 16 dicembre 2015, registrato dalla Corte dei Conti il 21 

gennaio 2016, foglio n. 89 e, in particolare, l’annessa tabella 1, concernente l’individuazione dei 

posti di funzione dirigenziale civili della Difesa, articolata in posizioni organizzative e relative 

fasce retributive; 

VISTO il decreto del Ministro della Difesa in data 22 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 24 

marzo 2016, reg. 1, foglio 662, recante disciplina dei criteri e delle procedure per il conferimento 

degli incarichi dirigenziali civili; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023 n. 13, convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, n. 

41, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per 

l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune” e, in particolare, l’art. 4-

bis, comma 2, ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche provvedono ad assegnare, integrando 

i rispettivi contratti individuali, ai dirigenti responsabili dei pagamenti delle fatture commerciali 

nonché ai dirigenti apicali delle rispettive strutture specifici obiettivi annuali relativi al rispetto dei 

tempi di pagamento previsti dalle vigenti disposizioni e valutati, ai fini del riconoscimento della 

retribuzione di risultato, in misura non inferiore al 30 per cento; 

VISTO  il foglio prot. M_D AO582CC REG2024 0020059 del 28.02.2024, con il quale, il Direttore Generale 

della Direzione Generale per il Personale Civile ha comunicato che la dirigente Dr.ssa Alessandra 

Crimì, vincitrice dell’VIII corso-concorso bandito dalla SNA, è stata assegnata presso la Direzione 

degli Armamenti Aeronautici e per l’Aeronavigabilità a far data dal 29febbraio 2024; 

VISTA  la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità resa dalla Dr.ssa 

Alessandra Crimì ai sensi dell’art. 20 del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39;  

VISTO il curriculum vitae della Dr.ssa Alessandra Crimì; 

TENUTO CONTO delle attitudini e delle capacità professionali della Dr.ssa Alessandra Crimì, in relazione 

alla natura ed alle caratteristiche degli obiettivi prefissati nell’incarico da conferire; 
VISTO   il D.P.R. in data 11 settembre 2020 con il quale al Gen. Isp. G.A. LUPOLI Ing, Giuseppe sono state conferite      

               le funzioni di Direttore della Direzione degli Armamenti Aeronautici e per l’Aeronavigabilità a decorrere dal  

               21 settembre 2020; 

RITENUTO  di dover procedere al conferimento dell’incarico di Capo della 10^ Divisione “Bilancio e   liquidazione” –      

                 4^ fascia retributiva presso la Direzione degli Armamenti Aeronautici e per l’Aeronavigabilità del  Segreta-             

                riato Generale della Difesa e Direzione Nazionale degli Armamenti; 

 

 

 

D E C R E T A 

 

 Art. 1 

(Oggetto dell’incarico) 

Ai sensi dell’art. 19, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165 e successive modificazioni alla  

Dr.ssa Alessandra Crimì è conferito l’incarico di Capo della 10^ Divisione “Bilancio e liquidazione” – 4^ 

fascia retributiva presso la Direzione degli Armamenti Aeronautici e per l’Aeronavigabilità (ARMAEREO) 

del Segretariato Generale della Difesa e Direzione Nazionale degli Armamenti. 

Art. 2 

(Programmi e obiettivi) 

La Dr.ssa Alessandra Crimì, ai sensi dell’art. 19, commi 2 e 5 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e 

successive modificazioni, nello svolgimento dell’incarico di cui all’art. 1, curerà il corretto e puntuale 

espletamento dei compiti relativi a: 

  attività di gestione del bilancio di competenza e di cassa; 

  conservazione delle scritture relative alle operazioni finanziarie effettuate; 

  assegnazione dei fondi agli enti periferici e accreditamenti di contabilità speciale ai funzionari 

delegati; 

  emissione di ordinativi diretti, di mandati di pagamento e di saldi contrattuali; 

  provvedimenti di liquidazione su contratti nazionali ed esteri, intergovernativi e gestiti nell’ambito di 

agenzie internazionali; 

  attività relative alle liquidazioni, anticipi e pagamenti in conto e a saldo, agli svincoli e ai depositi 

cauzionali e alle garanzie; 

  provvedimenti di liquidazione concernenti la revisione dei prezzi e conguaglio valuta; 

M
_
D
 
A
0
5
8
2
C
C
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
2
2
3
0
0
 
0
5
-
0
3
-
2
0
2
4



  ordini di accreditamento in contabilità ordinaria e speciale e relativa contabilizzazione degli stessi; 

  controllo sulla gestione contabile dei contratti nazionali e internazionali; 

  elaborazione di direttive e disposizioni agli enti dipendenti dalla Direzione, in qualità di esecutori 

contrattuali, sulla gestione della cassa dei capitoli di pertinenza; 

  predisposizione degli atti di liquidazione relativi all’applicazione di penali; 

  incameramento di cauzioni; 

  ottimizzazione e controllo delle procedure relative alla corresponsione di acconti e saldi contrattuali; 

  emissione di provvedimenti di liquidazione su sentenze, per risarcimento danni, spese, liti e arbitrati; 

  predisposizione di provvedimenti concernenti pagamenti per pignoramenti e fermi amministrativi; 

  previsione annuale dei pagamenti; previsione mensili dei pagamenti da effettuare nel bimestre 

successivo; 

  monitoraggio trimestrale di cassa; 

  promozione del completo adempimento degli obblighi di competenza in materia di “Trasparenza”. 

 

La Dr.ssa Alessandra Crimì, inoltre, assicurerà il massimo livello delle prestazioni in termini di tempestività, 

qualità ed efficienza, servendosi delle risorse umane, finanziarie e strumentali a disposizione e nel rispetto 

dei tempi di attuazione connessi, per quanto concerne i programmi, alla durata complessiva del contratto, e 

riferiti, per quanto attiene agli obiettivi, alle direttive annualmente emanate dal Ministro ed a quelle impartite 

dal Direttore. 

 

Art. 3 

(Durata dell’incarico) 

Ai sensi dell’art. 19, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165, e successive modificazioni in 

correlazione agli obiettivi assegnati, l’incarico di cui all’art. 1, decorre dal 11 marzo 2024 e fino al 10 marzo 

2027. 

 

Art. 4 

(Trattamento economico) 

Il trattamento economico da corrispondersi al Dr.ssa Alessandra Crimì in relazione all’incarico conferito è 

definito dal contratto individuale da stipularsi tra il medesimo ed il titolare di questa Direzione nel rispetto 

dei principi definiti dall’art. 24 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165 e successive modificazioni. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso agli Organi di Controllo. 

 

Roma,                        
 

 

                                                                                                     IL DIRETTORE 

                                                        Gen. Isp. Capo LUPOLI Ing. Giuseppe 

 

M
_
D
 
A
0
5
8
2
C
C
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
2
2
3
0
0
 
0
5
-
0
3
-
2
0
2
4



UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DELL'INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA

Si attesta che il provvedimento numero 41 del 04/03/2024, con oggetto DIFESA (PERSOCIV) -
PEC - DD n.41 del 04.03.2024 - dott.ssa CRIMI Alessandra - conferimento incarico di Capo della 10^
Divisione “Bilancio e liquidazione” – 4^ fascia retributiva presso la Direzione degli Armamenti Aeronautici
e per l’Aeronavigabilità (ARMAEREO) del Segretariato Generale della Difesa e Direzione Nazionale
degli Armamenti. pervenuto a questo Ufficio di controllo di legittimità, è stato protocollato in arrivo con
prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA - 0010321 - Ingresso - 06/03/2024 - 08:55 ed è stato
ammesso alla registrazione il 08/03/2024 n. 749

Il Magistrato Istruttore
ROSSELLA BOCCI

(Firmato digitalmente)

M
_
D
 
A
0
5
8
2
C
C
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
2
4
4
1
6
 
1
1
-
0
3
-
2
0
2
4


		2024-03-04T17:08:38+0100
	GIUSEPPE ANTONIO LUPOLI


	segnatura_u: M_D A4B89B9 DE12024 0000041 04-03-2024
		2024-03-09T08:48:07+0100
	ROSSELLA BOCCI




